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I. Ievads 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 

izstrādātais dokuments “Personāla izmaksu vērtēšanas vadlīnijas” 

(turpmāk – Vadlīnijas) izstrādāts , lai nodrošinātu vienādu personāla 

izmaksu izvērtēšanas praksi sabiedrisko pakalpojumu tarifu projektu 

izvērtēšanas procesā, nosakot pamatprincipus, saskaņā ar kuriem 

Regulators izvērtē saņemto informāciju un pamatojošos dokumentus un 

kuri vērsti uz to, lai ar tarifu sedzamajās izmaksās netiktu ietvertas 

nepamatotas personāla izmaksas, kā arī lai nodrošinātu vienotu 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju izpratni par ekonomiski pamatoto 

darba samaksas un pārējo personāla izmaksu (turpmāk arī – PPI) 

izvērtēšanas principiem un kārtību tarifu projektu izskatīšanā. 

Vadlīnijas paredz, ka ar PPI saprot tādas izmaksas, kuras darba devējs ir 

noteicis papildus obligātajiem normatīvajos aktos noteiktajiem 

gadījumiem un kuras ir nostiprinātas starp darba ņēmēju un darba devēju 

līgumiski vai uz lēmuma pamata. 

Veicot darba samaksas un PPI izvērtējumu, Regulators ievēro likumu “Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”, attiecīgā sabiedriskā 

pakalpojuma tarifu aprēķināšanas metodiku un ņem vērā Darba likumu, 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumu un citus normatīvos aktus. 

Vadlīnijas piemēro visiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem (turpmāk 

arī – komersants), kuri sniedz sabiedriskos pakalpojumus par Regulatora 

noteiktajiem tarifiem.  

II. Kopējie principi darba samaksas un pārējo 
personāla izmaksu vērtēšanā 

Darba samaksas sastāvdaļas, kas noteiktas nacionālajos normatīvajos 

aktos, tiek iekļautas personāla izmaksās, jo to izpilde komersantiem ir 

obligāta. Darba samaksas sastāvdaļām ir jābūt ekonomiski pamatotām, 

tieši saistītām ar sabiedriskā pakalpojuma sniegšanu, tā kvalitātes 

nodrošināšanu, darba drošību un darbinieku pienākumu efektīvu izpildi un 

atbilstošām tirgus situācijai. Regulators vērtē darba samaksas apmēra 

atbilstību robežlīmenim1, turklāt analizē arī tās atsevišķās sastāvdaļas. Ja 

robežlīmenis tiek pārsniegts bez ekonomiskā pamatojuma, izmaksas nav 

ekonomiski pamatotas, līdz ar to komersantam nav objektīva pamatojuma 

šādas izmaksas iekļaut tarifu projektā. 

PPI ir jābūt ekonomiski pamatotām un nepieciešamām efektīvai 

sabiedriskā pakalpojuma sniegšanai. Tām jāatbilst robežlīmenim, kas ir 

 
1 Robežlīmenis – noteikta vērtība vai intervāls, kas kalpo par kritēriju vai slieksni, lai 

novērtētu, vai kāds rādītājs atbilst noteiktām prasībām, standartiem vai ierobežojumiem. 
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raksturīgs attiecīgajai nozarei un teritorijai, kurā sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējs nodrošina attiecīgo pakalpojumu. Piemēram, ja darbinieku 

labumi vai pabalsti nav tieši saistīti ar darba pienākumu veikšanu vai 

pakalpojuma kvalitātes uzlabošanu, kā arī ja izmaksas nevar saistīt ar 

darba samaksas sastāvdaļām (piemēram, sporta un kultūras pasākumi), 

šādas izmaksas nav pamatoti iekļaut tarifu projektā. 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam ir pienākums pierādīt PPI 

nepieciešamību, kā arī apliecināt, ka ir izvērtētas iespējamās alternatīvas, 

piemēram, veikta cenu aptauja, iepirkums vai citi pasākumi, kas pierāda, 

ka izmaksas ir pamatotas un nepieciešamas efektīvai attiecīgā 

pakalpojuma sniegšanai. 

Regulators vērtē, vai komersants var pamatot, kādu apsvērumu dēļ 

konkrētās izmaksas ir nepieciešamas un kā tās attiecas uz pakalpojuma 

sniegšanu. Komersantam jānodrošina skaidra, detalizēta un pārbaudāma 

informācija. Iesniedzot tarifu projektu, sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzējam jāiesniedz līgumi, rēķini, izmaksu aprēķini un citi dokumenti 

un apsvērumi, kas apliecina un pierāda veikto prognožu pamatotību. 

Izmaksām jābūt uzskaitītām un aprēķinātām tā, lai Regulators varētu 

pārliecināties par to matemātisko pareizību. Ja Regulatoram nav 

pietiekamas informācijas par to, kā nošķirt attiecināmās un 

neattiecināmās izmaksas, tās nav pamatoti iekļaut tarifu projektā. 

III. Darba samaksas izmaksu un PPI kvantitatīvās un 
kvalitatīvās izvērtēšanas, ierobežošanas un 
noraidīšanas kritēriji 

1. Darba samaksas izmaksu vērtēšanas posmi  

Darba samaksas izmaksu vērtēšana notiek secīgos posmos. Sākotnējā 

posmā tiek vērtētas sabiedriskā pakalpojuma sniedzēja darba samaksas 

izmaksas un PPI, tās salīdzina ar darba tirgus robežlīmeņiem un līdzīgu 

komersantu robežlīmeņiem.  

Salīdzināšanai ar darba tirgu tiek izmantotas Labklājības ministrijas 

publicētā profesiju klasifikatora2 sarakstā iekļautās profesijas un šo 

profesiju Valsts ieņēmumu dienesta publicēto profesiju-atalgojuma3 datu 

vidējās darba samaksas likmes. 

 
2 https://www.lm.gov.lv/lv/klasifikacija/profesiju-klasifikators-5 
3 https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums  

https://www.lm.gov.lv/lv/klasifikacija/profesiju-klasifikators-5
https://www.vid.gov.lv/lv/profesiju-atalgojums
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Salīdzinot līdzīgus komersantus, Regulators izmanto tā rīcībā esošos 

datus4 par komersantiem. Komersantu darba samaksas datus salīdzina, 

ņemot vērā nozari, reģionu, uzņēmuma lielumu u.c. faktorus.  

Ja netiek pārsniegti noteiktie robežlīmeņi, darba samaksas izmaksas tiek 

atzītas par ekonomiski pamatotām un tālāk tiek vērtētas tikai PPI. 

Ja pirmajā izvērtēšanas posmā darba samaksas izmaksu izvērtējums 

neatbilst tirgus un līdzīgu komersantu robežlīmeņu rādītājiem, nākamajā 

posmā tiek veikta padziļināta datu analīze, kurā tiek vērtēta 

produktivitāte – darba samaksa un ekspluatācijas izdevumi uz vienu 

pakalpojuma vienību. Šajā posmā līdzās kvantitatīvām metodēm, 

iespējams, jāizmanto arī kvalitatīvās analīzes metodes, piemēram, ja 

sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam ir konstatētas salīdzinoši lielas 

sniegtā sabiedriskā pakalpojuma apjoma izmaiņas vai ja saimnieciskā 

darbība sākta jaunā teritorijā, t.i., tādas izmaiņas, kurās dinamisko datu 

analīze nebūs objektīva.  

Tā kā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji var būtiski atšķirties pēc 

dažādiem faktoriem, produktivitātes analīzē tiek izmantotas divas 

pieejas – salīdzināmās bāzes (pietiekams komersantu skaits, ar kuriem ir 

iespējams veikt pamatotu salīdzinājumu) aprēķini un nesalīdzināmās 

bāzes (salīdzināšanai nepietiekams komersantu skaits) aprēķini: 

• Komersantu ar pietiekamu salīdzinošo bāzi produktivitāte tiek 

salīdzināta ar citiem komersantiem, kuri darbojas līdzīgos apstākļos 

un kuru datu daudzums ir pietiekams analīzes vajadzībām. Ja darba 

samaksas rādītāji uz vienu pakalpojuma vienību nepārsniedz 

robežlīmeni, tad darba samaksas izmaksas tiek atzītas par 

ekonomiski pamatotām. 

• Komersantiem, kuriem nav salīdzinošās bāzes, piemēram, tiem, 

kuri sniedz pakalpojumus visā valstī vai kuriem nav iespējams 

atrast līdzīgus komersantus, tiek veikta paša komersanta izmaksu 

uz pakalpojuma vienību dinamikas salīdzināšana pa gadiem. 

Komersanta rādītāju izmaiņas nedrīkst pārsniegt makroekonomisko 

rādītāju (piemēram,  vidējā bruto darba samaksa u.tml.) 

pieaugumu valstī salīdzināmajā periodā.  

Ja komersantiem ar nepietiekamu salīdzināmo bāzi iepriekš minētās 

metodes nesniedz pārliecinošus rezultātus, lai atzītu darba samaksas 

izmaksas par ekonomiski pamatotām, Regulators var pieprasīt papildu 

informāciju, tostarp darba tirgus pētījumu jomā atzītu uzņēmumu 

datus (ja tādi ir komersanta rīcībā). Tāpat kā sākotnējā analīzē, 

salīdzinājums tiek veikts, ņemot vērā darba tirgus robežlīmeņus. 

 
4 Tiek izmantoti to komersantu dati, kuri sniedz sabiedriskos pakalpojumus regulētajās 

nozarēs atbilstoši likumam “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”. 
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Gadījumos, kuros komersants nav veicis strukturālas pārmaiņas, kas 

būtiski ietekmē darba samaksas pieaugumu salīdzinājumā ar pēdējā 

kalendārā gada faktiskajām izmaksām, ekonomiskās pamatotības 

noteikšanai var izmantot darba samaksas izmaksu salīdzinājumu ar 

iepriekšējā tarifu aprēķina darba samaksas izmaksām. Ja darba samaksas 

izmaiņas salīdzināmajā periodā nepārsniedz vidējās bruto darba samaksas 

izmaiņas valstī, darba samaksas izmaksas tiek atzītas kā ekonomiski 

pamatotas. Jāņem vērā, ka var pastāvēt objektīvi apstākļi, piemēram, 

gadījumos, kuros normatīvo aktu regulējums ietekmē komersanta darba 

samaksas izmaiņas, piemēram, minimālās darba algas izmaiņas, kas 

zināma darbinieku skaita ietekmē var radīt straujāku darba samaksas 

pieaugumu nekā bruto alga valstī kopumā, kā arī, ja iepriekšējā tarifu 

periodā komersanta darba samaksas līmenis ir bijis salīdzinoši zems, var 

tikt akceptēts arī straujāks pieaugums, lai nodrošinātu darba samaksas 

pietuvināšanu nozares vai tirgus līmenim. 

Nepietiekamas salīdzināmās izlases gadījumos salīdzinājumu ar tirgus 

datu vai citu komersantu robežlīniju lielumiem var veikt, izmantojot 

profesiju grupu, nozares, uzņēmuma lieluma un reģiona filtrus vai 

pielāgotus kritērijus, tādā veidā identificējot būtiskākās atšķirības, un 

noteikt tālākos analīzes soļus. 

Ja padziļinātā kvantitatīvā analīze nesniedz pietiekamu pamatojumu, tiek 

izmantota kvalitatīvā analīze, lai izvērtētu izmaksas ietekmējošos faktorus. 

Tā balstās uz komersanta skaidrojumiem par ekonomiskajiem, 

tehniskajiem un juridiskajiem aspektiem, kā arī Regulatora ekspertu 

vērtējumu, vai darba samaksas izmaksas uzskatāmas par ekonomiski 

pamatotām. 

2. Pārējās personāla izmaksas 

Vērtējot PPI, Regulators ņem vērā konkrētus nosacījumus attiecībā uz 

darbinieku finansiāliem vai nefinansiāliem ieguvumiem, sociālajām 

garantijām un citām izmaksām, nosakot procentuālus un skaitliskus 

ierobežojumus. 

Ja PPI robežlīmeņi nav noteikti normatīvajos aktos, lai noteiktu 

robežlīmeņus, Regulators vērtē tā rīcībā esošos datus, darba tirgus 

pētījumu jomā atzītu uzņēmumu datus un tirgū pieejamo informāciju. 

Vērtējot atbilstošos robežlīmeņus, Regulators ņem vērā nozaru kopējos 

rādītājus, lai nodrošinātu vienlīdzību un vienotu praksi visās nozarēs. 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas praksē Regulators ir ieguvis datus 

par PPI un šo izmaksu ietekmi uz tarifiem, kā arī identificējis konkrētas 

izmaksas, kuras ir pamats uzskatīt kā ekonomiski pamatotas un 

iekļaujamas tarifu projektā, piemēram:  
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▪ veselības apdrošināšanas izmaksas un nelaimes gadījumu 
pamatprogrammu apdrošināšanas izmaksas; 

▪ darbinieku ēdināšanas izmaksas, ņemot vērā komersanta nozares 
specifiku un komersanta apstākļus – ja komersants ir izskatījis 
alternatīvos variantus; 

▪ atlaišanas pabalsts – atbilstoši Darba likuma 112.pantā 
noteiktajiem apmēriem par darbinieka stāžu; 

▪ darba devēja iemaksas darbinieka pensiju fondā un dzīvības 
apdrošināšanas ar uzkrājumu prēmija; 

▪ darbiniekam piešķirts bērna piedzimšanas pabalsts; 
▪ darbiniekam piešķirts pabalsts par katru apgādībā esošu bērnu ar 

invaliditāti līdz 18 gadu vecumam; 
▪ darbinieka vai viņa radinieku (tuvinieku) nāves gadījumā darba 

devēja piešķirtais bēru pabalsts. 

Regulators, izvērtējot jau identificētās PPI pozīcijas, balstās uz izmaksu 

lielumiem, kuri ir skaidri identificējami normatīvajos aktos kā konkrēti 

pabalsti vai cita veida atlīdzība saistībā ar darbu. Regulators ņem vērā 

lielumus, kuri normatīvajos aktos vai citos saistošos dokumentos ir 

apzīmēti ar noteiktām summām.  

Ja sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs vēlas iekļaut tarifu projektā PPI, 

kuras līdz šim Regulators nav identificējis kā ekonomiski pamatotas, 

attiecīgajam komersantam ir pienākums iesniegt detalizētu informāciju, 

kas nepārprotami apliecina izmaksu nepieciešamību un atbilstību efektīvai 

attiecīgā sabiedriskā pakalpojuma sniegšanai. Regulators izvērtē iesniegto 

informāciju, ņemot vērā ekonomiskās pamatotības principu. 

Analizējot Regulatora rīcībā esošos datus par sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju personāla izmaksām, PPI lielumiem un veidiem no iesniegtajiem 

un apstiprinātajiem tarifu projektiem, Regulators ir aprēķinājis mediānas 

vērtību – 1,4% no kopējām personāla izmaksām, kas raksturo komersantu 

PPI īpatsvara centrālo tendenci kopējās personāla izmaksās.  

Mediānas vērtība kalpo kā sākotnējs aptuvens lielums PPI izvērtēšanas 

procesā, vērtējot to ekonomisko pamatotību. Ja komersanta PPI īpatsvars 

pārsniedz mediānas vērtību, Regulators veic padziļinātu analīzi, papildus 

ņemot vērā arī izmaksu sadalījuma standartnovirzi, uzņēmuma lielumu, 

nozares un komersanta darbības specifiku, kā arī citus objektīvus 

apstākļus. 

Priekšsēdētājas A. Ozolas p.i. padomes locekle R. Šņuka 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 
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